
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N° 030/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO 2019/15405
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado 
GIOVANNI BRUNO ANTUNES LIMA, mat. 5930910/ 2, do cargo 
comissionado de Chefe de Gabinete – GEP. DAS. 011.4, a 
contar de 01.01.2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399467

PORTARIA N° 036/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/15380.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, mat. 
5205255/ 1 ocupante do cargo efetivo de Perito Médico Legista 
para a Diretoria do Instituto Médico Legal – GEP. DAS. 011.5.
NOMEAR o servidor JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, 
mat. 54188476/ 1 ocupante do cargo efetivo de Perito 
Criminal para a Diretoria do Instituto de Criminalística – GEP. 
DAS. 011.5.
NOMEAR o servidor EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, mat. 
57195331/ 5 ocupante do cargo efetivo de Perito Criminal para 
a Diretoria Administração e Finanças – GEP. DAS. 011.5.
NOMEAR o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, mat. 
57175429 /2 ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador para a Gerência de 
Planejamento – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, mat. 5889988 
/1 ocupante do cargo efetivo de Técnico de Administração e 
Finanças - Administrador para a Coordenação de Material e 
Patrimônio – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor DENIS FIGUEIREDO DA SILVA, mat. 
54188133/ 1 ocupante do cargo efetivo de Perito Criminal para 
a Coordenação de Orçamento e Finanças – GEP. DAS. 011.4.
NOMEAR o servidor JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
mat. 5889981 /1 ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador para a Gerência de 
Pessoal – GEP. DAS. 011.3.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399482

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº010 DE 16/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°44867/19
NOME: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Aux. Técn.de Perícias, MATRÍCULA:5829704/4
PERÍODO:20.09.2018 a 19.10.2018.
PORTARIA Nº011 DE 16/01/2019-DAF

LAUDO MÉDICO N°44818/19
NOME: MANOEL PEDRO NUNES CARDOSO
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5205778/1
PERÍODO:01.11.2018 a 15.11.2018.

Protocolo: 399269

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 025/2019 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IESPA, 
Perito Criminal, matricula nº 57206984/ 2, como fi scal de 
contrato nº 070/2018 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa 
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS 
LTDA-EPP, que teve por objeto a aquisição de materiais para 
laboratório de toxicologia e EFQB (Kits PSA 3º geração e 
Teste rápidos imunocromatográfi co) para atendimento das 
necessidades do laboratório Instituto de criminalística desde 
Centro de Perícia Científi ca Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399349

PORTARIA N° 026/2019 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO 
RODRIGUES, Perito Criminal, Gerente de Física Química e 
Biologia matricula nº 57225359/ 1, como fi scal de contrato 
nº 068/2018 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa QIAGEN 
BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, que teve por objeto a aquisição 
de materiais exclusivos da marca QIAGEN para atendimento 
das necessidades do laboratório de Genética forense desde 
Centro de Perícia Científi ca Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399350

DIÁRIA
PORTARIA N°.742/ 2018 

OBJETIVO:REALIZAR DIVERSAS PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Joaquim Batista Freitas de Araújo
MATRÍCULA:5156823/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:3.5(Três e meia) PERÍODO: 26/09/2018 a 29/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.725/ 2018 
OBJETIVO:PARA AUXILIAR NAS NECROPSIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Domingos Costa Silva
MATRÍCULA:5706461/2 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA:11.5(Onze e meia) PERÍODO: 17/09/2018 a 
28/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.753/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Antônio Carlos da Silva Marques
MATRÍCULA:5449618/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 17/10/2018 a 18/10/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.756/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR REMOÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Carlos Antonio de Sousa 
MATRÍCULA:5941880-1 /Auxiliar Operacional;
SERVIDOR:Marcel Luiz Rodrigues Ferreira
MATRÍCULA:57192864 /Perito Criminal;
Origem: ALTAMIRA - PA  Destino: SEM. JOSÉ PORFÍRIO - PA. 
DIÁRIAS:01(Uma) PERÍODO: 15/10/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 399405

PORTARIA N°.729/ 2018 
OBJETIVO:PARTICIPAR DO FÓRUM DE MEDICINA LEGAL EM 
BRASÍLIA-DF. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Celeste Rodrigues Horiguchi
MATRÍCULA:5205212/1 /Perito Criminal;
SERVIDOR:Hinton Barros Cardoso Júnior
MATRÍCULA:5205255/1 /Médico Legista;
Origem: BELÉM - PA  Destino: BRASÍLIA-DF 
DIÁRIAS:2.5(Duas e meia) PERÍODO: 25/10/2018 a 
27/10/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.716/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Adailton Alves Pereira
MATRÍCULA:5931892 /1/Motorista;
SERVIDOR:Edinaldo Luís da Silva
MATRÍCULA:57191469/2/Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR:Joilson Roberto Guimarães Silva
MATRÍCULA:57194226 /Perito Criminal;
SERVIDOR:Rosa Helena Farias da Cruz
MATRÍCULA:5943399-1 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: REDENÇÃO - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 23/09/2018 a 
24/09/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.745/ 2018 
OBJETIVO:CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Anilson Sousa Neves 
MATRÍCULA:5932007/ 1/Motorista;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 05/10/2018 a 06/10/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.744/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Antônio Carlos da Silva Marques
MATRÍCULA:5449618/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 10/10/2018 a 11/10/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 399396

PORTARIA N°.683/ 2018 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIAS BALÍSTICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Edna do Socorro Ferreira Damous
MATRÍCULA:5233054/1 /Perito Criminal;
SERVIDOR:Jaceli Aragão de Oliveira


